

財団法人東京都保健医療公社

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

財団法人東京都保健医療公社(以下「公社」という。)は、昭和63年6月に設立された団体で、地域医療のシステム化を推進し、包括的・合理的な医療供給体制の確立をはかるため、地域医療に関する調査・研究を行なうとともに、住民が必要とする保健医療サービスの提供を行ない、住民の医療と福祉の向上に寄与することを目的として都内に2病院を設置している。

なお、病院の現況は、表1のとおりである。

(表1) 病院の現況

病 院 名	東 部 地 域 病 院	多 摩 南 部 地 域 病 院
開設年月日	平成2年7月27日	平成5年7月26日
所 在 地	葛飾区亀有五丁目14番1号	多摩市中沢二丁目1番2号
敷 地 面 積	25,129.80 m ²	29,508.46 m ²
建 物 規 模	病院本館21,274.1 m ² (地下1階 地上5階)	病院本館31,728.98 m ² (地下1階 地上7階)
診 療 科	内科、循環器科、小児科ほか10科	内科、神経科、循環器科ほか12科
法定病床数	306床(一般300床、ICU・CCU6床)	306床(一般300床、ICU・CCU6床)

(2) 都との関係

都は、公社の設立に際して基本財産2億1,000万円のうち2億円(95.2%)を出しているほか、表2のと通りの補助金を交付している。

(表2) 補助金交付状況

補助金名	補 助 金 額		根拠要綱
	平成14年度	平成13年度	
財団法人東京都保健医療公社運営費補助金	円 1,749,565,395	円 1,913,234,552	財団法人東京都保健医療公社運営費補助金交付要綱
災害時後方医療施設応急用資器材整備事業補助金	3,594,000	0	東京都災害時後方医療施設応急用資器材整備事業に関する補助金交付要綱

また都は、公社に対し、病院本館、職員住宅棟の建物(5万9,870.22 m²)、土地(5万4,638.26 m²)及び物品(1,943点)を無償で貸し付けている。

2 組 織

公社は、事務所を新宿区歌舞伎町二丁目44番1号に置き役員13名（理事長1名、副理事長1名、常務理事1名、理事8名、監事2名（非常勤役員10名））及び職員576名（うち都派遣職員34名）で、事務局、2病院をもって構成されている。（なお、公社は、平成15年4月1日財団法人東京都健康推進財団を統合したことにより、事務局、2病院、1センターとなっている。）

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成13年度及び平成14年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

（1）健康局 平成15年10月2日及び同月22日

（2）公社 平成15年10月3日から同月20日まで

第3 監査の結果

1 経営状況について

（1）経営成績

公社の会計は、一般会計、病院事業特別会計（以下「病院会計」という。）及び駐車場運営等特別会計（以下「駐車場会計」という。）とに区分して経理されている。

ア 一般会計について

この会計は、主に公社事務局の管理、運営に係る事業を経理するものである。

平成13年度及び平成14年度の収支状況は、別表1 一般会計比較収支計算書のとおりである。

平成14年度の収入合計及び支出合計は、収支差額を都からの補助金によって賄っていることにより、同額の19億9,702万余円で、前年度に比較して3,025万余円（1.5%）増加している。

収入の増加は、主として、補助金収入が1億6,418万余円減少したものの、固定資産取得費に充てるため減価償却引当預金を取崩したことにより、特定預金取崩収入が1億8,892万余円増加したことによるものである。一方、支出の増加は、主として、特定預金支出が7億8,825万余円減少したものの、固定資産取得支出が3億5,900万余円、特別会計繰出金が3億2,499万余円及び事業費が1億231万余円それぞれ増加したことによるものである。

イ 病院会計について

病院会計は、病院の経常的運営に係る事業を経理するものである。

（ア）事業実績について

東部地域病院及び多摩南部地域病院における平成13年度及び平成14年度の入院患者及

び病床利用率の実績は、表3のとおりであり、両病院とも延患者数が減少し、これに伴い病床利用率も低下している。

(表3) 入院患者等の実績比較

区分	平成14年度			平成13年度			対前年度比較		
	一日当り患者数	延患者数	病床利用率	一日当り患者数	延患者数	病床利用率	一日当り患者数	延患者数	病床利用率
東部地域病院	人 267	人 97,483	% 89.0	人 274	人 100,037	% 91.4	人 7	人 2,554	ポイント 2.4
多摩南部地域病院	276	100,779	92.0	277	101,277	92.5	1	498	0.5
合計	543	198,262	90.5	551	201,314	91.9	8	3,052	1.4

(注) 1日当り患者数は延患者数を365で除して、端数を切捨てたものである。

また、外来患者数は、表4のとおり、前年度に比較して、東部地域病院で4,602人減少したものの、多摩南部地域病院で5,193人増加している。

(表4) 外来患者の実績比較

区分	平成14年度			平成13年度			対前年度比較	
	診療日数	一日当り患者数	延患者数	診療日数	一日当り患者数	延患者数	一日当り患者数	延患者数
東部地域病院	日 294	人 354	人 104,203	日 293	人 371	人 108,805	人 17	人 4,602
多摩南部地域病院	294	435	127,937	293	418	122,744	17	5,193
合計	294	789	232,140	293	790	231,549	1	591

(注) 一日当り患者数は延患者数を診療日数で除して、端数を切捨てたものである。

(イ) 収支状況について

平成13年度及び平成14年度の収支状況は、別表2病院事業特別会計比較収支計算書のとおりである。

平成14年度の収入合計及び支出合計は、同額の118億2,376万余円で前年度に比較して3,782万余円(0.3%)減少している。

収入合計と支出合計が同額となっているのは、収支の差額を一般会計からの繰入金により賄っていることによるものである。

収入合計が減少したのは、主として、繰入金が増加したことにより医業外収益が2億9,739万余円増加したものの、診療報酬の改定があったこと及び患者数が減少したこと等により医業収益が2億3,692万余円、また、特別利益が8,115万余円それぞれ減少したことによるものである。

支出の減少は、主として、特定預金支出が2,916万余円増加したものの、固定資産取得支出が7,683万余円減少したことによるものである。

ウ 駐車場会計について

駐車場会計は、2病院における駐車場運営等にかかる事業を経理するものである。

平成13年度及び平成14年度の収支状況は、別表3駐車場運営等特別会計比較収支計算書のとおりである。

平成14年度の収入合計及び支出合計は、同額の1億5,876万余円となっており、前年度に比較して1,475万余円(8.5%)減少している。

収入合計と支出合計が同額となっているのは、収支の差額を病院事業特別会計に繰出していることによるものである。

収入の減少は、主として、利用者数が減少したこと等により事業収入が682万余円、雑収入が570万余円それぞれ減少したことによるものであり、支出の減少は主として、特別会計繰出金が920万余円、事業費が510万余円減少したことによるものである。

(2) 財政状態

ア 一般会計について

平成13年度末及び平成14年度末の財政状態は、別表4一般会計比較貸借対照表のとおりである。

平成14年度末の資産合計は36億8,144万余円、負債合計6億2,742万余円、正味財産30億5,401万余円となっている。

資産は、前年度に比較して3億7,352万余円(9.2%)減少している。これは、主として、病院会計からの繰入金等の未収金が減少したことにより流動資産が4億9,181万余円減少したことによるものである。

負債は、前年度に比較して4億9,181万余円(43.9%)減少している。これは、未払金の減少などにより流動負債が同額減少したことによるものである。正味財産は、前年度と比較して1億1,828万余円(4.0%)増加しており、その内訳は、別表5一般会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

イ 病院会計について

平成13年度末及び平成14年度末の財政状態は、別表6病院事業特別会計比較貸借対照表のとおりである。

平成14年度末の資産合計は29億7,693万余円、負債合計23億638万余円、正味財産6億7,055万余円となっている。

資産は、前年度と比較して6億705万余円(16.9%)減少している。これは、現金預金が減少したこと等により流動資産が4億2,143万余円、減価償却等により固定資産が1億8,561万余円それぞれ減少したことによるものである。

負債は、主として、未払金の減少等により流動負債が4億2,143万余円減少したことにより4億130万余円(14.8%)減少している。正味財産は、前年度と比較して2億575万余円(23.5%)減少しており、その内訳は、別表7病院事業特別会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

ウ 駐車場会計について

平成13年度末及び平成14年度末の財政状態は、別表8駐車場運営等特別会計比較貸借対照表のとおりである。

平成14年度末の資産合計は1億4,423万余円、負債合計7,653万余円、正味財産6,770万余円となっている。

資産は、前年度と比較して、主として、流動資産が1,200万余円減少したことにより1,079万余円(7.0%)減少している。

負債は、前年度と比較して、主として、流動負債が1,200万余円減少したことにより1,079万余円(12.4%)減少している。正味財産は、前年度と同額となっているが、増減の内訳は、別表9駐車場運営等特別会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

以上、経営状況について述べてきたが、公社は、出えん目的に沿っておおむね適正に運営されているものと認められるものの、指摘事項にあるとおり、改善すべき事項が認められた。

2 指摘事項

(1) 団体関係

ア 会計処理を適正に行なうべきもの

平成13年度及び平成14年度の決算書を見たところ、次のように会計処理に適正を欠く点が見受けられた。

公社は、会計処理を適正に行なわれたい。

計算書類に対する注記では、「消費税の会計処理については、税抜き方式を採用している。」と記載されている。しかしながら、収支計算書は税抜き額で表示されているが、貸借対照表及び正味財産増減計算書は税込み額で表示されている。

平成13年度東部地域病院では、医師用宿舍借上げのため敷金51万2,000円を支出しているが、病院会計収支計算書では計上漏れとなっている。

(別表1) 一般会計比較収支計算書

(単位: 円、%)

科 目		金 額		増()減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
		平成14年度 (a)	平成13年度 (b)		
収	基本財産運用収入	51,205	104,711	53,506	51.1
	基本財産利息収入	51,205	104,711	53,506	51.1
	事業収入	51,391,345	51,103,954	287,391	0.6
	受託事業収入	51,391,345	51,103,954	287,391	0.6
	補助金収入	1,750,482,395	1,914,662,552	164,180,157	8.6
	都補助金収入	1,749,565,395	1,913,234,552	163,669,157	8.6
	国庫補助金	917,000	1,428,000	511,000	35.8
	雑収入	6,177,043	901,437	5,275,606	585.2
	受取利息	575,834	281,037	294,797	104.9
	雑収入	5,601,209	620,400	4,980,809	802.8
	特定預金取崩収入	188,927,887	0	188,927,887	-
	減価償却引当預金取崩収入	188,927,887	0	188,927,887	-
	当期収入合計	1,997,029,875	1,966,772,654	30,257,221	1.5
	前期繰越収入差額	0	0	0	-
	収入合計	1,997,029,875	1,966,772,654	30,257,221	1.5
支	事業費	535,484,780	433,172,648	102,312,132	23.6
	職員費	103,834,171	104,821,595	987,424	0.9
	経費	381,112,825	277,864,086	103,248,739	37.2
	受託事業費	50,537,784	50,486,967	50,817	0.1
	管理費	129,769,245	97,573,852	32,195,393	33.0
	役員費	31,127,084	21,413,266	9,713,818	45.4
	事務費	98,642,161	76,160,586	22,481,575	29.5
	固定資産取得支出	540,283,290	181,277,220	359,006,070	198.0
	じゅう器備品購入支出	540,283,290	181,277,220	359,006,070	198.0
	特定預金支出	3,130,032	791,381,000	788,250,968	99.6
	減価償却引当預金支出	3,130,032	791,381,000	788,250,968	99.6
	特別会計繰出金	788,362,528	463,367,934	324,994,594	70.1
	病院事業特別会計繰出金	788,362,528	463,367,934	324,994,594	70.1
	当期支出合計	1,997,029,875	1,966,772,654	30,257,221	1.5
	当期収支差額	0	0	0	-
次期繰越収支差額	0	0	0	-	

(別表2) 病院事業特別会計比較収支計算書

(単位:円、%)

科 目	金 額		増()減 (c = a - b)	増減率 (c / b)		
	平成14年度(a)	平成13年度(b)				
収	医業収益	10,836,112,627	11,073,041,685	236,929,058	2.1	
	診療収益	10,599,958,334	10,829,467,172	229,508,838	2.1	
	その他医業収益	236,154,293	243,574,513	7,420,220	3.0	
	医業外収益	926,337,234	628,941,646	297,395,588	47.3	
	受取利息	100,439	224,304	123,865	55.2	
	繰入金	847,855,107	532,068,158	315,786,949	59.4	
	その他医業外収益	77,407,065	95,651,762	18,244,697	19.1	
	雑収入	974,623	997,422	22,799	2.3	
	特別利益	0	81,151,863	81,151,863	100	
	特別利益	0	81,151,863	81,151,863	100	
	敷金・保証金戻り収入	816,000	0	816,000	-	
	敷金戻り収入	816,000	0	816,000	-	
	特定預金取崩収入	60,501,600	78,452,900	17,951,300	22.9	
	退職給与引当預金取崩収入	60,501,600	78,452,900	17,951,300	22.9	
	当期収入合計	11,823,767,461	11,861,588,094	37,820,633	0.3	
	前期繰越収支差額	0	0	0	-	
	収入合計	11,823,767,461	11,861,588,094	37,820,633	0.3	
	支	医業費用	11,735,404,043	11,729,569,874	5,834,169	0.0
		給与費	5,459,313,251	5,357,031,912	102,281,339	1.9
材料費		2,889,400,944	2,993,826,444	104,425,500	3.5	
経費		1,569,854,172	1,497,508,274	72,345,898	4.8	
委託料		1,785,669,189	1,849,022,400	63,353,211	3.4	
研究研修費		31,166,487	32,180,844	1,014,357	3.2	
医業外費用		5,898,918	1,884,220	4,014,698	213.1	
その他医業外費用		5,898,918	1,884,220	4,014,698	213.1	
固定資産取得支出		1,823,500	78,660,000	76,836,500	97.7	
じゅう器備品購入支出		1,823,500	78,660,000	76,836,500	97.7	
特定預金支出		80,641,000	51,474,000	29,167,000	56.7	
退職給与引当預金支出		80,641,000	51,474,000	29,167,000	56.7	
当期支出合計		11,823,767,461	11,861,588,094	37,820,633	0.3	
当期収支差額		0	0	0	-	
次期繰越収支差額		0	0	0	-	

(別表3) 駐車場運営等特別会計比較収支計算書

(単位：円、%)

科 目		金 額		増()減 (c = a - b)	増減率 (c / b)	
		平成14年度(a)	平成13年度(b)			
収 入	事業収入	135,508,954	142,331,574	6,822,620	4.8	
	駐車場収入	119,319,687	125,397,852	6,078,165	4.8	
	公衆電話取扱収入	1,417,125	1,702,735	285,610	16.8	
	売店等収入	14,772,142	15,230,987	458,845	3.0	
	雑収入	23,257,459	28,960,365	5,702,906	19.7	
	受取利息	38,959	51,503	12,544	24.4	
	雑収入	23,218,500	28,908,862	5,690,362	19.7	
	特定預金取崩収入	0	2,228,480	2,228,480	100	
	減価償却引当預金取崩収入	0	2,228,480	2,228,480	100	
	当期収入	158,766,413	173,520,419	14,754,006	8.5	
	前期繰越収支差額	0	0	0	-	
	収入合計	158,766,413	173,520,419	14,754,006	8.5	
	支 出	事業費	90,650,061	95,750,372	5,100,311	5.3
		経費	90,650,061	95,750,372	5,100,311	5.3
固定資産取得支出		0	550,000	550,000	100	
じゅう器備品購入支出		0	550,000	550,000	100	
特別会計繰出金		59,492,579	68,700,224	9,207,645	13.4	
病院事業特別会計繰出金		59,492,579	68,700,224	9,207,645	13.4	
特定預金支出		8,623,773	8,519,823	103,950	1.2	
減価償却引当預金支出		7,413,573	7,309,623	103,950	1.4	
修繕引当預金支出		1,210,200	1,210,200	0	0	
当期支出合計		158,766,413	173,520,419	14,754,006	8.5	
当期収支差額		0	0	0	-	
次期繰越収支差額		0	0	0	-	

(別表4) 一般会計比較貸借対照表

(単位: 円、%)

科 目	金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
	平成14年度 (a)	平成13年度 (b)		
流動資産	618,042,117	1,109,852,662	491,810,545	44.3
現金預金	303,509,910	158,208,086	145,301,824	91.8
未収金	306,453,297	944,351,066	637,897,769	67.5
前払金	8,078,910	7,293,510	785,400	10.8
固定資産	3,063,404,351	2,945,117,372	118,286,979	4.0
基本財産	210,000,000	210,000,000	0	0
定期預金	210,000,000	210,000,000	0	0
その他の固定資産	2,853,404,351	2,735,117,372	118,286,979	4.3
じゅう器備品	4,497,430,074	4,324,051,790	173,378,284	4.0
構築物	20,142,473	20,142,473	0	0
車両運搬具	4,000,150	4,000,150	0	0
減価償却累計額	3,096,563,303	3,227,269,853	130,706,550	4.1
計	1,425,009,394	1,120,924,560	304,084,834	27.1
電話加入権	695,200	695,200	0	0
敷金・保証金	95,611,320	95,611,320	0	0
退職給与引当預金	9,386,834	9,386,834	0	0
減価償却引当預金	1,322,701,603	1,508,499,458	185,797,855	12.3
資産合計	3,681,446,468	4,054,970,034	373,523,566	9.2
流動負債	618,042,117	1,109,852,662	491,810,545	44.3
未払金	304,019,846	910,546,872	606,527,026	66.6
都補助金返還金	312,755,605	198,080,448	114,675,157	57.9
その他の流動負債	1,266,666	1,225,342	41,324	3.4
預り金	1,266,666	1,225,342	41,324	3.4
固定負債	9,386,834	9,386,834	0	0
退職給与引当金	9,386,834	9,386,834	0	0
負債合計	627,428,951	1,119,239,496	491,810,545	43.9
正味財産	3,054,017,517	2,935,730,538	118,286,979	4.0
うち基本金	210,000,000	210,000,000	0	0
うち当期正味財産増加額	118,286,979	626,758,296	508,471,317	81.1
負債・正味財産合計	3,681,446,468	4,054,970,034	373,523,566	9.2

(別表5) 一般会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
		平成14年度(a)	平成13年度(b)		
増加の部	資産増加額	570,427,486	981,628,141	411,200,655	41.9
	車両運搬具購入額	0	1,878,800	1,878,800	100
	じゅう器備品購入額	567,297,454	188,368,341	378,929,113	201.2
	減価償却引当預金増加額	3,130,032	791,381,000	788,250,968	99.6
	増加額合計	570,427,486	981,628,141	411,200,655	41.9
減少の部	資産減少額	452,140,507	354,869,845	97,270,662	27.4
	車両運搬具除却額	0	256,631	256,631	100
	じゅう器備品除却額	42,288,662	126,591,419	84,302,757	66.6
	じゅう器備品減価償却額	218,377,239	225,755,768	7,378,529	3.3
	構築物減価償却額	2,266,027	2,266,027	0	0
	車両運搬具減価償却額	280,692	0	280,692	-
	減価償却引当預金取崩額	188,927,887	0	188,927,887	-
減少額合計	452,140,507	354,869,845	97,270,662	27.4	
当期正味財産増加額		118,286,979	626,758,296	508,471,317	81.1
前期繰越正味財産額		2,935,730,538	2,308,972,242	626,758,296	27.1
期末正味財産合計額		3,054,017,517	2,935,730,538	118,286,979	4.0

(別表6) 病院事業特別会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	金 額		増()減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
	平成14年度(a)	平成13年度(b)		
流動資産	2,142,753,491	2,564,193,199	421,439,708	16.4
現金預金	198,947,744	556,330,265	357,382,521	64.2
未収金	1,681,734,491	1,781,398,065	99,663,574	5.6
前払金	451,000	360,000	91,000	25.3
仮払金	14,504,090	0	14,504,090	-
貯蔵品	247,116,166	226,104,869	21,011,297	9.3
固定資産	834,185,802	1,019,799,633	185,613,831	18.2
その他の固定資産	834,185,802	1,019,799,633	185,613,831	18.2
じゅう器備品	1,876,678,683	1,887,141,308	10,462,625	0.6
減価償却累計額	1,206,747,578	1,012,272,972	194,474,606	19.2
計	669,931,105	874,868,336	204,937,231	23.4
電話加入権	360,000	360,000	0	0
敷金・保証金	266,000	1,082,000	816,000	75.4
退職給与引当預金	163,628,697	143,489,297	20,139,400	14.0
資産合計	2,976,939,293	3,583,992,832	607,053,539	16.9
流動負債	2,142,753,491	2,564,193,199	421,439,708	16.4
未払金	1,812,886,247	2,487,199,472	674,313,225	27.1
都補助金返還金	284,655,472	0	284,655,472	-
その他の流動負債	45,211,772	76,993,727	31,781,955	41.3
預り金	45,211,772	76,993,727	31,781,955	41.3
固定負債	163,628,697	143,489,297	20,139,400	14.0
退職給与引当金	163,628,697	143,489,297	20,139,400	14.0
負債合計	2,306,382,188	2,707,682,496	401,300,308	14.8
正味財産	670,557,105	876,310,336	205,753,231	23.5
うち基本金	0	0	0	-
うち当期正味財産減少額	205,753,231	140,479,726	65,273,505	46.5
負債・正味財産合計	2,976,939,293	3,583,992,832	607,053,539	16.9

(別表7) 病院事業特別会計比較正味財産増減計算

(単位: 円、%)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率 (c / b)	
		平成14年度 (a)	平成13年度 (b)			
増 加 の 部	資産増加額		82,555,675	134,579,000	52,023,325	38.7
		じゅう器備品購入額	1,914,675	82,593,000	80,678,325	97.7
		敷金増加額	0	512,000	512,000	100
		退職給与引当預金増加額	80,641,000	51,474,000	29,167,000	56.7
		負債減少額	60,501,600	78,452,900	17,951,300	22.9
		退職給与引当金取崩額	60,501,600	78,452,900	17,951,300	22.9
		増加額合計	143,057,275	213,031,900	69,974,625	32.8
減 少 の 部	資産減少額		268,169,506	302,037,626	33,868,120	11.2
		じゅう器備品除却額	1,820,560	3,910,241	2,089,681	53.4
		じゅう器備品減価償却額	205,031,346	219,674,485	14,643,139	6.7
		敷金減少額	816,000	0	816,000	-
		退職給与引当預金取崩額	60,501,600	78,452,900	17,951,300	22.9
		負債増加額	80,641,000	51,474,000	29,167,000	56.7
		退職給与引当金繰入額	80,641,000	51,474,000	29,167,000	56.7
	減少額合計	348,810,506	353,511,626	4,701,120	1.3	
当期正味財産減少額		205,753,231	140,479,726	65,273,505	46.5	
前期繰越正味財産額		876,310,336	1,016,790,062	140,479,726	13.8	
期末正味財産合計額		670,557,105	876,310,336	205,753,231	23.5	

(別表8) 駐車場運営等特別会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	金 額		増()減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
	平成14年度(a)	平成13年度(b)		
流動資産	56,958,331	68,959,498	12,001,167	17.4
現金預金	55,335,763	66,879,121	11,543,358	17.3
未収金	1,622,568	2,080,377	457,809	22.0
固定資産	87,279,700	86,069,500	1,210,200	1.4
その他の固定資産	87,279,700	86,069,500	1,210,200	1.4
じゅう器備品	67,701,650	67,701,650	0	0
減価償却累計額	42,664,173	35,250,600	7,413,573	21.0
計	25,037,477	32,451,050	7,413,573	22.8
減価償却引当預金	42,664,173	35,250,600	7,413,573	21.0
修繕引当預金	19,578,050	18,367,850	1,210,200	6.6
資産合計	144,238,031	155,028,998	10,790,967	7.0
流動負債	56,958,331	68,959,498	12,001,167	17.4
未払金	56,905,331	68,913,498	12,008,167	17.4
前受金	53,000	46,000	7,000	15.2
固定負債	19,578,050	18,367,850	1,210,200	6.6
修繕引当金	19,578,050	18,367,850	1,210,200	6.6
負債合計	76,536,381	87,327,348	10,790,967	12.4
正味財産	67,701,650	67,701,650	0	0
うち基本金	0	0	0	-
うち当期正味財産減少額	0	1,650,980	1,650,980	100
負債・正味財産合計	144,238,031	155,028,998	10,790,967	7.0

(別表9) 駐車場運営等特別会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率 (c / b)
		平成14年度 (a)	平成13年度 (b)		
増加の部	資産増加額	8,623,773	9,097,323	473,550	5.2
	じゅう器備品購入額	0	577,500	577,500	100
	修繕引当預金増加額	1,210,200	1,210,200	0	0
	減価償却引当預金増加額	7,413,573	7,309,623	103,950	1.4
	増加額合計	8,623,773	9,097,323	473,550	5.2
減少の部	資産減少額	7,413,573	9,538,103	2,124,530	22.3
	じゅう器備品減価償却額	7,413,573	7,309,623	103,950	1.4
	減価償却引当預金取崩額	0	2,228,480	2,228,480	100
	負債増加額	1,210,200	1,210,200	0	0
	修繕引当金繰入額	1,210,200	1,210,200	0	0
	減少額合計	8,623,773	10,748,303	2,124,530	19.8
当期正味財産減少額		0	1,650,980	1,650,980	100
前期繰越正味財産額		67,701,650	69,352,630	1,650,980	2.4
期末正味財産合計額		67,701,650	67,701,650	0	0